Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
8

/0
8

/2
0

2
5

 1
2

:2
4

:1
5

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
8

-0
0

3
3

INDICAÇÃO: 1376/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e à Secretaria de
Infraestrutura, a requalificação e urbanização
do Campo do Diamantino, localizado no bairro
Jardim Bandeirantes, com terraplanagem do
terreno, implantação de gramado natural ou
sintético, arquibancadas, vestiários e
banheiros e construção de espaço de
convivência incluindo equipamentos de
academia popular, bancos, paisagismo e
parque infantil.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, a
requalificação e urbanização do Campo do Diamantino, transformando-o em uma
areninha / Maracananzinho, contemplando:

• Terraplanagem do terreno;
• Implantação de gramado natural ou sintético;
• Arquibancadas;
• Vestiários e banheiros;
• Construção de espaço de convivência ao redor, incluindo equipamentos de
academia popular, bancos, paisagismo e parque infantil.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 19 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 19/08/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A requalificação e urbanização do Campo do Diamantino se faz necessária para
proporcionar um espaço de lazer adequado para a comunidade do bairro Jardim
Bandeirantes. Além disso, a melhoria da infraestrutura contribuirá para a valorização
da região, promovendo o bem-estar dos moradores e incentivando a prática de
atividades esportivas e de convivência social.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11530

aLegisGov Pág. 2 de 2